erat statua possidentis. Et ecce erat ibi gloria Domini Dei Israel secundum visionem quam vidi in campo. » Hoc autem quod in quibusdam codicibus reperitur. *צנא* « Et in statua imaginem Zeli » (a), de Theodotione additum est. Reliqua similiter. Quando dicit : « Adduxit me in Jerusalem in visione Dei, » ostendit se non in corpore, sed in spiritu esse translatum. Juxta quam visionem possumus et caelos, et profunda maris, et inferna conspiciere, dum rationes singulorum cogitatione complectimur. Primum autem venit ad vestibulum, quod respicit ad Aquilonem, ut ibi videret statuum idoli Zeli ad provocandam emulacionem; ut de illo loco possit ad interiora penetrare, et cernere reliqua, quae postea describuntur. Statuum autem idoli Baal in templo Dei positum, narrat historia. Pulchreque appellatur « idolum Zeli, » quia ad emulacionem et zelum Dominum provocat; juxta illud quod in Deuteronomio dicitur : « Ipsi me provocaverunt ad zelum in eo qui non erat Deus, et ego provocabo eos ad zelum in gente quae non est. » *Deut.* xxxii, 21.

Porro quia zelus et possessio quod Hebraice dicitur *צנא* (*צנא*), eodem appellatur nomine, pro « statua Zeli » (b) Septuaginta, « statuum possidentis, » interpretati sunt. Denique quando natus est Cain : « Possedi, » inquit parens, « hominem per Deum. » *Genes.* iv, 1, possessione hominis, ad Cain nomen alludens. Ibi quae erat gloria Dei Israel, non quod delectaretur tali vicinia; sed ut sui presentia idolum Zeli templumque delectet. Unde et subversio templi quoque post breve tempus sequitur. Et in Isaia scriptum est, quod lectus angustus nequaquam duci capiat, et pallium breve utrumque operire non possit; *Isa.* xxviii; significante Tempora illud Apostoli : « Qui consensus Christo et Belial? Tempus illud et idolo? » *1 Corinth.* vi, 15, 16.

« Et dixit ad me : Fili hominis, leva oculos tuos ad viam Aquilonis. Et levavi oculos meos ad viam Aquilonis; et ecce ab Aquilone portae altaris, idolum Zeli in ipso introitu. » *Ezech.* viii, 5. Pro eo quod nos posuimus : « Ab Aquilone portae altaris, idolum Zeli in ipso

(a) Haec non manifeste errore obmittit in vulgatis libris « oculi, » pro « zeli, » quod emendare non debuit viximus, cogente subnexa expositionis contextu, atque ipsa Theodo. versione *צנא* *עצמות* *תב* *צנא*. In Comma, quoque in Sophoniae cap. 1 : « In taurum, » inquit, « Jafas et Bejamin venerunt impietatem, ut in templo Domini, juxta quod scribitur Ezechiel, et Bezaeorum quartus liber ostendit, statuum Baal, quam imaginem Zeli Dominus vocat, statuerit et in eodem sacratorio idola et Dominum pariter venerat sicut, etc. »

(b) Novstam et Moctafaurio, vocem « cens, » secundum similitudinem soni, non litterarum dici ab Hieronymo « zelum » et « possessionem » sonare, alter enim « possessio » *צנא* dicitur, non *צנא*; et « *צנא* » deficitur, non « *צנא*. » Nec desunt hujusmodi alia apud Hieronymum exempla Hebraicorum verborum, in quibus sonum tantummodo ac pronunciationem attendit, non litteras. (Editt. M. G. n.)

de l'Esprit, ils commettent une impiété en confondant la majesté divine avec une image d'idole.

« Il me dit ensuite : Pensez-vous, voyez-vous ce que font ceux-ci : les grandes abominations que la maison d'Israël fait en ce lieu, pour m'obliger à me retirer de mon sanctuaire? Et quand vous vous retourneriez d'un autre côté, vous verrez encore des abominations plus grandes. » *Ezech.* viii, 6. Ne croyez pas que je quitte le temple et que j'abandonne la ville à la ruine sans motif. Voyez plutôt ce qu'ils font dans le temple. Cela fait, ne pensez pas avoir vu le comble de leurs crimes; vous en découvrirez de plus grands encore. Ceci peut également s'entendre de notre Jérusalem et de notre temple, lorsqu'à l'exemple d'Ophni et de Phinéas, II *Reg.* ii, nous commettons les abominations de l'idolâtrie dans le tabernacle de Dieu, que nous avons des liens criminels avec celles qui s'étaient vouées à la milice et au ministère du Seigneur, que nous détournons les prémices des sacrifices sacrés pour en donner l'usage à nos clients ou à nos serviteurs, et que nous nous faisons de tout une occasion de gain. Et quand les abominations que nous voyons sont si grandes, combien plus grandes

introitu, » Septuaginta translulerunt : « Ab Aquilone ad portam Orientalem, » quod in Hebraico non habetur, estera que ibi scripta sunt relinquentes. Dixit, inquit, ad me, vel gloria Dei, quam in campo videram, vel spiritus qui me inter cœlum levavit ac terram. Locutusque est mihi, postquam me transtulit in Jerusalem, et fecit vel urbem vel templum videre, et imperavit ut levarem oculos ad viam Aquilonis. Ibi enim statua Baal posita erat, quam vocat idolum Zeli, in ipso porta introitu. Qui autem idolum Zeli, sive possidentis, ad gloriam Dei, vel ad spiritum referunt, impie faciunt, personam idoli Dei majestatem mutant.

« Et dixit ad me : Fili hominis, putasne? vides tu quid isti faciunt : abominaciones magnas quas domus Israel facit hic, ut procul recedam a sanctuario meo? Et adhuc conversus, vides ibi abominaciones majores. » *Ezech.* viii, 6. Ne me, inquit, putes injuste templum deserere, et subvertendam relinquere civitatem, aspice que in templo faciunt. Cumque illa conspexeris, non putes finem esse scelerum, adhuc majora conspicias. Quod quidem potest et de nostra Jerusalem, nostroque templo intelligi, quando in exemplum Ophni et Phineas I *Reg.* ii, idolorum scelera operamur in tabernaculo Dei, et fornicamur cum his que (A. q.) se militibus et ministerio Dei voverunt, et sacrificiorum ejus primitiva decerpimus, dentes in usum

encore doivent être celles qui échappent à la conscience humaine!

« Il me conduisit à l'entrée du parvis, et je vis qu'il y avait un trou à la muraille, et il me dit : Fils de l'homme, percez la muraille. Et lorsque j'eus percé la muraille, il parut une porte. Alors le Seigneur me dit : Entrez et voyez les effroyables abominations que ces gens-ci font en ce lieu. » *Ezech.* viii, 7 et seqq. Encore une omission dans les Septante : « Et je vis qu'il y avait un trou à la muraille. » C'est parce qu'Ézéchiel fait de tout une peinture fidèle, qu'il dit avoir vu un trou dans la muraille, avant de percer cette muraille, c'est-à-dire, de faire le trou plus grand, afin qu'après l'avoir agrandi il puisse entrer et avoir sous les yeux ce qu'il ne pouvait voir du dehors. Ceci fait voir que, tant pour les Églises que pour chacun de nous, les moindres vices sont l'indice de plus grands, et qu'on arrive aux plus graves abominations en agrandissant, pour ainsi dire, de petits trous. « C'est par le fruit qu'on connaît l'arbre » et « c'est de la plénitude du cœur que la bouche parle. » *Math.* xii, 33, 34. Les paroles qui s'échappent décèlent l'homme intérieur : le luxurieux, par exemple, quelque soin qu'il mette à cacher ses appétits, se trahit

clientium atque famulorum, et omnia lucri causa facimus. Sin autem hæc tam magna sunt que videmus, quanto majora existimanda sunt que humanam effugiunt conscientiam?

« Et introduxit me ad ostium atrii; et vidi, et ecce foramen unum in pariete. Et dixit ad me : Fili hominis, fode parietem. Et cum perforissem parietem, apparuit ostium unum. Et dixit ad me : Ingredere, et vide abominaciones pessimas, quas isti faciunt hic. » *Ezech.* viii, 7 et seqq. Hoc quod transtulit : « Et vidi, et ecce foramen unum in pariete, » in Septuaginta non habetur. Et quia omnia quasi imagine picturae monstrantur, unum in pariete foramen vidisse se dicit, juberique sibi ut illud perforat et amplius faciat, quod videlicet aperto foramine, latius possit intrare et videre que foris positis videre non poterat. Per quod ostenditur, tam in Ecclesiis, quam in singulis nobis, per parva vitia majora monstrari, et quasi per quadam foramina, ad abominaciones maxima perveniri.

« Ex fructibus » enim « arbor cognoscitur; » *Math.* xii, 33; et ex « abundantia cordis os loquitur; » *Ibid.* 34. Pro signis sunt interioris hominis, verba erumpentia : quomodo libidinosum, quia sua callide celat vitia, interdum turpis sermo demonstrat et avaritiam latentem intrinsecus parvule rei cupiditas significat. Minoribus enim majora monstrantur, vultaque et